
  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 1313/2023 

 

 

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal 

Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as modificações 

estabelecidas pela Lei Estadual 10.598 de 08 de dezembro de 2017, e Decreto Nº 921-S, de 06 

de maio de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 09 de maio de 

2005, e em consonância às deliberações do Plenário na 239ª Reunião Ordinária, realizada em 

16 de fevereiro de 2023; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a ata da 238ª Reunião Ordinária do Pleno do CES/ES 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço eletrônico: 

www.saude.es.gov.br. 

  

 

 

Vitória - ES, 07 de março de 2023. 

 

 

 

 

Ricardo Ewald 

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

 

 

Homologo a Resolução Nº. 1313/2023 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 

1990, de acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro 

de 2004, publicada em 29 de dezembro de 2004. 

 

 

Miguel Paulo Duarte Neto 

Secretário Estadual de Saúde /ES. 

 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

 

 

 

 

 

001 

002 

003 

004 

005 

006 

007 

008 

009 

010 

011 

012 

013 

014 

015 

016 

017 

018 

019 

020 

021 

022 

023 

024 

025 

026 

027 

028 

029 

030 

031 

032 

033 

034 

035 

036 

037 

038 

039 

    Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

Ata – 238ª Reunião Ordinária – Ano 2022 

15 de dezembro de 2022 

 

Aos 15 (quinte) dias do mês de dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois) 

às 14h18min realizou-se a 238ª (ducentésima trigésima oitava) Reunião 

Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, presencial, na sala de 

reuniões do Conselho Estadual de Saúde, localizada na Av. Marechal Mascarenhas 

de Moraes, 2025, Bento Ferreira, Vitória-ES. Foi disponibilizado na plataforma 

digital, o link: 

https://us02web.zoom.us/j/83154438263?pwd=a3N3K3FNa1ZHVFpxSG1UNVN3T

GllUT09, para aqueles que não puderam estar presencialmente. A sessão foi 

iniciada por Sidney Parreiras de Oliveira e pela Secretária Executiva Cynara 

Azevedo. Conselheiros (as) presentes presencialmente: Cristiano Luiz Ribeiro de 

Araújo (SESA), Julio Cesar de Moraes (SESA), Terezinha do Carmo Alves Bolzani 

(SESA), Phablo Gabriel Dobrovolsky da Silva (FEHOFES), Judismar Tadeu Pedroni 

(SIMES), Rudge Vigato da Silva (SINDPSI-ES), Maria Rita de Boni (SINDSAÚDE), 

Débora Randov de Oliveira (FETAES), Márcio Flávio Soares Romanha(CUT), 

Sidney Parreiras de Oliveira(RNP+ES, Wellington Barros Nascimento(UNEGRO), 

João Carlos dos Santos (SINDNAPI),  Mansour Cadais Filho(FAMOPES), Antônia 

Genecy Teixeira de Oliveira(MITRA), Conselheiros (as) presentes virtualmente: 

Andréa Cellin (FEHOFES), Geiza Pinheiro Quaresma (SINDSAÚDE), Laura Chieppe 

Moura de Medeiros(UNE), Justificaram Ausências: Paulo Roberto Alves Guimarães 

(SESA), José Tadeu Marino (SESA), Ricardo Ewald (FEHOFES), Deise Berger 

Veltem Ramos (SINODONTO), Flávio Gustavo Rodrigues (FINDES), Adriana 

Freitas Coelho Carvalho (FINDES), Rosini Helena Gurgel Lopes(FEAPAES). A 

Secretária Executiva Cynara Azevedo saudou a todos, justificou a ausência do 

Presidente do CES Paulo Roberto Alves Guimarães nessa seção 238ª Reunião 

Ordinária, por motivo do cumprimento do mesmo, de uma demanda em Brasília e 

comunicou que o Sidney Parreiras de Oliveira irá presidir a reunião no lugar do 

Paulo Roberto Alves Guimarães. Sidney Parreiras de Oliveira(Membro da Mesa 

Diretora), presidindo a seção, saudou todos os participantes presentes e aos que 

acompanhavam a transmissão e em seguida iniciou o primeiro ponto de pauta: 1 

– Informes, Indicações e Expediente: A Secretária Executiva Cynara Azevedo 

que fez a leitura dos informes: 1.1- OF/AEBES/GDL Nº 060/2022 – informa 

sobre recebimento de crédito de emenda parlamentar recebido pelo Hospital 

https://us02web.zoom.us/j/83154438263?pwd=a


  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

040 

041 

042 

043 

044 

045 

046 

047 

048 

049 

050 

051 

052 

053 

054 

055 

056 

057 

058 

059 

060 

061 

062 

063 

064 

065 

066 

067 

068 

069 

070 

071 

072 

073 

074 

075 

076 

077 

078 

079 

080 

081 

082 

083 

Evangélico de Vila Velha no valor de R$370.000,00, nº dos convênios: 

9041/2022, 9043/2022, 9053/2022, 9054/2022. A mesma informou que o 

documento já está com a Comissão Intersetorial de Orçamento, Finanças e 

Instrumentos de Gestão (CIOF) para ser analisado. 1.2 – Ofício Circular nº 

285/2022 SECCNS/DGP/SEMS - convida para as atividades que o Conselho 

Nacional de Saúde (CNS) realizará no Forum Social Mundial em Porto Alegre 

2023, entre 23 a 28 de janeiro. A mesma explicou que foi conversado na Mesa 

Diretora o assunto, mas não disseram quem deveria ser indicado. Informou 

também que por se tratar de um evento em Porto Alegre, onde será custiado pelo 

CES, teria que ser solicitado junto ao setor financeiro e que no final do ano torna-

se mais complicado. A mesma solicitou um pouco de calma para a conclusão 

desse assunto. João Carlos dos Santos (SINDNAPI) e Mansour Cadais Filho 

(FAMOPES) sugeriram que o assunto fosse transformado em um ponto de pauta e 

que fosse incluído nessa reunião, para que fosse concluído com a indicação dos 

participantes a esse evento. Antônia Genecy Teixeira de Oliveira (MITRA) sugeriu 

que fosse acrescentado como ponto de pauta também nessa reunião, aprovação 

de manifestação do CES sobre a indicação do novo Secretário de Estado da 

Saúde. Sidney Parreiras de Oliveira concordou e em seguida colocou para votação 

a inclusão desses dois pontos de pauta: 8 - Manifestação do CES sobre a 

indicação do novo Secretário de Estado da Saúde; 9 - Indicação dos 

representantes do CES para participarem das atividades do Conselho 

Nacional de Saúde no Fórum Social Mundial em Porto Alegre. Foi aprovado 

por unanimidade. O mesmo comunicou a inclusão do oitavo ponto de pauta 8 

– Manifestação do CES sobre a indicação do novo Secretário de Estado da 

Saúde e o nono ponto de pauta: 9 – Indicação de representantes do CES 

para participarem das atividades do Conselho Nacional de Saúde no 

Fórum Social Mundial em Porto Alegre, de 23 a 28/01/2023. Sidney 

passou para o segundo ponto de pauta: 2 – Aprovação das Atas anteriores: 

As Atas 97ª Reunião Extraordinária, 236ª e 237ª Reunião Ordinária. Antônia 

Genecy Teixeira de Oliveira(MITRA) explicou que a Ata é bem extensa e com isso 

fica difícil a leitura e compreensão. Solicitou que seja enviado junto com a Ata 

Ordinária ou Extraordinária a Ata Executiva, pois a mesma é mais resumida e de 

fácil compreensão. Cynara Azevedo informou que a Ata Executiva já está 

confeccionada e que será enviada junto com a Ata Ordinária ou Extraordinária. 

João Carlos dos Santos (SINDNAPI) informou que no dia 01/09/2022 houve uma 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

084 

085 

086 

087

088 

089 

090 

091 

092 

093 

094 

095 

096 

097 

098 

099 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

denúncia contra o Hospital Estadual de Urgência e Emergência, referente a um 

surto de intoxicação alimentar (uma suspeita), onde 39 funcionários haviam 

passado mal, socorridos no próprio hospital e que suspeitavam que fosse a 

alimentação. O mesmo informou que a Vigilância esteve no local coletando 

amostra do material e que seria fornecido um laudo. O mesmo explicou que teria 

3 meses o ocorrido e que até a presente data, não foi apresentado o laudo. João 

Carlos dos Santos explicou que estaria aguardando o laudo para fechar o relatório 

quadrimestral e trazer para o CES. O mesmo informou que está sendo 

confeccionado um documento que será anexado junto com os depoimentos dos 

funcionários do hospital para trazer na próxima reunião do CES. Sidney Parreiras 

de Oliveira colocou em regime de votação as Atas 97ª Reunião Extraordinária, 

236ª e 237ª Reunião Ordinária. Foram aprovadas com 14 votos a favor, 0 contra 

e 1 abstenção. Passou para o terceiro ponto de pauta: 3 - Tribuna Livre” 

Dezembro Vermelho – Mês de Conscientização e Combate a AIDS” – 

Josiana Alves da Silva - Técnica em Enfermagem (por formação) e Técnica na 

Coordenação Estadual de Infecção Sexualmente Transmissíveis – IST 

/AIDS/Hepatites Virais, apresentou dados sobre HIV/AIDS, que foram divulgados 

no boletim epidemiológico que pode ser acessado no site da Secretaria de 

Estadual de Saúde. Informou que com a pandemia os casos de IST aumentaram 

no Brasil e no Espírito Santo, principalmente de HIV/AIDS e Sífilis. Informou que 

no ano de 2020 no Brasil foram registrados 32.701 mil novos casos de HIV/AIDS, 

sendo 7.814 mil em gestantes e 10.400 mil óbitos por causa de HIV/AIDS. São 

dados que assustam bastante. Informou que em 19/11/2022 foi feito um 

levantamento de dados e constatou que há 19.911 mil casos no ES e que 15.667 

mil realizam tratamento representando 84% e 2.794 mil estão em abandono de 

tratamento representando 15%. Informou que há 46 tipos de serviços  

especializados no Estado e destacou uma nova forma de prevenção que é a 

Profilaxia Pré Exposição (PrEP), presente hoje em alguns serviços. Solicitou ao 

Conselho ajuda na divulgação sobre HIV/AIDS visto o aumento de casos nos 

últimos anos. Sidney Parreiras de Oliveira completou a exposição de Josiane e 

destacou que muitos municípios não estão comprometidos com a política de 

HIV/AIDS. Solicitou aos conselheiros que cobrem nos seus municípios uma 

política eficiente nessa área, visto que os municípios recebem recursos do 

governo e são responsáveis pela execução da política de HIV/AIDS. Em seguida 

passou para o quarto ponto de pauta: 4 – Espaço informe equipe projeto 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

ICEPi/CES – O Coordenador de Projetos Alexandre de Oliveira Fraga informou 

que foi solicitado a Mesa Diretora que a equipe de projeto pudesse participar da 

última reunião ordinária do ano de 2022, para apresentação do balanço dos 

primeiros 6(seis) meses de trabalho do projeto em que o mesmo está 

coordenando de Práticas Inovadoras para Qualificação da Participação Social na 

Saúde, parceria do ICEPi com o CES. O mesmo ressaltou que nesse período de 

6(seis) meses, produziram coisas importante para o CES. Informou que a ideia 

para o próximo ano de 2023, seja feita novas ações, atividades e explicou que 

para o desenvolvimento dessas novas atividades, se faz necessário que o CES 

esteja ativo, trazendo debates, políticas, seus espaços, comissões e o plenário 

funcionem efetivamente e que conjuntamente possamos apoiar essas ações e 

consequentemente termos novos projetos e inovações fazendo com que o CES 

possa estar cumprindo o seu papel social junto à sociedade, discutindo os 

assuntos importantes, se manifestando perante a sociedade, conduzindo debates 

das políticas públicas de saúde, principalmente nesse ano de 2023 onde 

estaremos na véspera da realização da Conferência Estadual de Saúde – Etapa da 

17ª Conferência Nacional e o CES precisa a partir de janeiro/2023, assumir essa 

responsabilidade da condução política dessa conferência, para que possamos 

construir um bom projeto, bons debates, para subsidiar não só o plano estadual 

como também os regionais. Esperamos que até fevereiro/2023 possamos fazer 

uma revisão do planejamento de ações do projeto com base na orientação do 

próprio CES. Alexandre informou que em janeiro/2023 será feito uma atividade 

com os membros do CES, para orientar essas novas ações. A equipe de 

assessoria apresentou um relatório sobre os trabalhos realizados durante o ano 

de 2022. Alexandre apresentou aos Conselheiros, o Capítulo IV do Regimento 

Interno do CES: Capítulo IV – Organização Administrativa – Seção I 

Estrutura - Art. 42 do Regimento Interno do CES que trata das: Art. 42. 

São atribuições da assessoria técnica: I – Realizar estudos e pesquisas que 

contribuam com as discussões das comissões, comitês e Grupos de 

Trabalhos(GT’S) do CES/ES; II – Elaboração de pareceres técnicos para subsidiar 

as manifestações do Conselho Estadual de Saúde; III – Atuar no desenvolvimento 

de atividades educativas promovidas pelo Conselho Estadual de Saúde com base 

na Política Nacional de Educação Permanente para o controle social do SUS; IV – 

Auxiliar na análise e interpretação dos instrumentos de planejamento e gestão; V 

– Implementar as ações de comunicação e divulgação para a população sobre o 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

193 

194 

195 

196 

197 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

funcionamento e atuação do CES/ES e as pautas debatidas por ele; VI – 

Desenvolver análise de dados e pesquisas que contribuam para o 

desenvolvimento da participação popular no SUS; VII – Apoiar tecnicamente as 

atividades promovidas pelo CES. PARAGRÁFO ÚNICO. A assessoria técnica será 

composta por membros internos designados pelo pleno do CES; membros 

externos convidados pelo conselho e membros de projetos oriundos de parcerias 

estabelecidas com o CES e outras entidades ou órgãos. Alexandre informou que 

seria essa a proposta a qual ficou   faltando do Regimento Interno do CES. Após a 

apresentação foi colocado para aprovação O Regimento Interno do Conselho, 

foi aprovado por 15 votos a favor, 0 contra e 0 abstenção. Sidney passou para o 

quinto ponto de pauta: 5 – Projeto de arrecadação de alimentos – A 

Secretária Executiva Cynara Azevedo parabenizou a equipe do ICEPi do trabalho 

realizado e desejou que o próximo ano, seja mais próspero para o CES. A mesma 

passou a palavra para o Alexandre de Oliveira Fraga que explicou que foi 

conversado na Mesa Diretora que o CES estaria aguardando o recebimento de um 

material (Camisa da Seleção Brasileira de Futebol) para que pudessem realizar 

uma rifa onde as pessoas pudessem trocar um número por uma cesta básica, 

para que pudessem ser doadas as pessoas necessitadas e que também buscasse 

parceria com uma instituição para que pudessem coordenar esse processo. O 

mesmo informou que o material chegou mas não da forma que seria, 

impossibilitando que desse continuidade no programado, que seria a rifa.  

Wellington Barros Nascimento(UNEGRO) explicou que a ideia da arrecadação de 

alimentos partiu da perspectiva do recebimento desse material (Camisa da 

Seleção Brasileira de Futebol) mas o material que chegou não foi o esperado, e 

que por isso não foi apresentado projeto de arrecadação. Sidney explicou que 

será encaminhado de volta para a Mesa Diretora, para ser definido o assunto. 

Sidney passou para o sexto ponto de pauta: 6 - Aprovação Parecer CIOF – O 

coordenador da Comissão Intersetorial de Orçamento, Finanças e Instrumentos 

de Gestão, Márcio Flávio Soares Romanha(CUT), apresentou o parecer da 

Comissão sobre a Lei Orçamentária Anual da SESA-ES para o ano de 2023. A 

CIOF sugere a aprovação da Lei Orçamentária Anual 2023 da Secretaria de 

Estado da Saúde - SESA – ES, por entender que a mesma atende ao que 

estabelece a Lei Complementar 141, de 13/01/2012; e recomenda: que sejam 

garantidos recursos suficientes para as ações do Conselho Estadual de 

Saúde(CES) no exercício de 2023, de acordo com sua programação anual 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

216 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

235 

236 

237 

238 

239 

240 

241 

242 

243 

244 

245 

246 

247 

248 

249 

250 

251 

252 

253 

254 

255 

256 

257 

258       

259 

independente do montante aprovado no orçamento 2023; que o orçamento para 

2023 deve, ainda, ter como parâmetro as recomendações que estão indicadas no 

Relatório Anual de Gestão de 2021, que apontou a necessidade de melhorias nas 

questões de armazenamento, distribuição e dispensação de medicamentos e 

insumos; que a Secretaria Estadual de Saúde realize a Ampliação de Recursos e 

Investimentos em Saúde no Estado do Espírito Santo, buscando aumentar a 

oferta de serviços à população; que os setores competentes da SESA auxiliem o 

Comitê Intersetorial de Orçamento e Financiamento – CIOF na análise e 

compreensão do orçamento aprovado; que este tema seja objeto de 

monitoramento através de relatórios quadrimestrais, especialmente os gastos de 

manutenção do CES visando à suplementação de recursos para atender às 

necessidades programadas. Mansour Cadais Filho(FAMOPES) informou que o ano 

de 2023 está iniciando e que está sendo visto diversas intercorrências e situações 

e nada mais plausível, trabalharmos no sentido de estarmos focado na Dotação 

Orçamentária do CES para 2023. O mesmo explicou que há muitas demandas, 

mudança de gestão e sabemos que encontraremos diversas dificuldades. 

Informou que será preciso anteceder em relação a esses fatos. Solicitou que seja 

trazido com urgência como ponto de pauta para a próxima reunião ordinária, uma 

discussão encima da elaboração da Dotação Orçamentária do CES. A Secretária 

Executiva Cynara Azevedo informou que conseguiram confirmar com a equipe do 

ICEPi e juntamente com o pessoal que trata de termos e parcerias, para tentar 

uma parceria via OPAS - Organização Pan-Americana da Saúde com a finalidade 

de garantir um financiamento para o CES, o montante que for. Que consigamos 

ter o recurso empenhado e debitado. Sabemos que é complicado no setor público, 

lidar com essa questão financeira, mas informou que estão buscando outros 

caminhos que consiga facilitar o processo de trabalho do CES, nessa questão 

financeira. A mesma informou que o CES tem uma reunião agendada com a 

equipe do ICEPi dia 22/12/2023. Informou que no dia 26/12/2023 o CES tem 

uma agenda com o Secretário de Saúde, independente de quem seja o Secretário 

e que o CES está tentando uma agenda com o Governador para tratar sobre 

diversos assuntos, inclusive a garantia do financiamento para o CES, para o ano 

de 2023. Alexandre explicou que a ideia é que ações desenvolvida pelo CES possa 

estar inserida dentro do plano de trabalho do convênio que a secretaria de Saúde 

tem com a OPAS – Organização Pan-Americana da Saúde. A secretaria já tem o 

convênio com várias atividades e ações, e a ideia que as ações do CES, possa 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

260 

261 

262 

263 

264 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

272 

273 

274 

275 

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

288 

289 

290 

291 

292 

293 

294 

295 

296 

297 

298 

299 

300 

301 

302 

303 

seguir por dentro desse convênio. O mesmo informou que ao fazer um convênio 

com a OPAS as ações tornam os processos mais célebre, por que é uma outra 

forma de contratação, segue o padrão que a OPAS determina. Inclusive para a 

atividade da conferência de saúde, a ideia é que a Rede Unida que já está no 

convênio com a OPAS e o CNS para apoiar a realização das conferências, venham 

participar também desse movimento. Alexandre informou que estiveram 

conversando com o Fabiano Ribeiro – Diretor do ICEPi, que achou muito 

interessante a proposta e solicitou que levasse o termo de referência para discutir 

essa questão. Alexandre informou que há necessidade, que seja publicado um 

Decreto Governamental convocando a 10ª Conferência Estadual de Saúde, 

porque a Conferência Estadual de Saúde – A Lei 7964, Art 15 – Diz quem convoca 

a conferência é a Secretaria Estadual de Saúde, é o poder público quem convoca 

ou pode ser convocado pelo CES, onde a responsabilidade passa ser do CES. O 

mesmo informou que tem uma proposta a ser levada a Mesa Diretora e que está 

sendo encaminhado para José Tadeu Marino (SESA) para que seja publicado um 

Decreto Governamental convocando a 10ª Conferência. Sidney colocou para 

aprovação a Lei Orçamentária Anual 2023 da Secretaria de Estado da Saúde - 

SESA – ES e o Conselho aprovou por unanimidade a Lei Orçamentária conforme 

sugerido no parecer. Genecy solicitou um encontro com os membros da bancada 

para tratar sobre as Emendas Parlamentares. Alexandre explicou que a fonte das 

emendas parlamentares são as emendas federais e é um valor significativo. 

Sugeriu que fosse levado o assunto para a CIOF, para que seja montado um 

script desse assunto, trazer a equipe do Ministério da Saúde que cuida da parte 

de convênio e buscar informações dos últimos 5 anos de todos os convênios 

oriundos e emendas parlamentares, para que o CES consiga entender o 

funcionamento do processo. O mesmo informou que a partir daí vai derivar outra 

demanda que será o funcionamento do Conselho de Gestor nas Unidades de 

Saúde, que terão que acompanhar dentro das unidades de saúde, o que estará 

sendo feito com aqueles equipamentos e recursos adquiridos pelas Emendas 

Parlamentares. Márcio Flávio Soares Romanha(CUT) informou que esse assunto já 

foi ponto de pauta na última reunião da CIOF e que no meio desse ano de 2022, 

no CNS – Conselho Nacional de Saúde, participou do seminário na área de 

finança, onde foi informado que seria Política do Governo Federal atual e que 

inclusive contam com as Emendas Parlamentares para complementar com os 

orçamentos da saúde a nível federal, que foram bastante prejudicados. O mesmo 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

304 

305 

306 

307 

308 

309 

310 

311 

312 

313 

314 

315 

316 

317 

318 

319 

320 

321 

322 

323 

324 

325 

326 

327 

328 

329 

330 

331 

332 

333 

334 

335 

336 

337 

338 

339 

340 

341 

342 

343 

344 

345 

346 

347 

explicou que a CIOF está dialogando na criação de um novo formato, onde terá 

um grupo estadual, para que possam fiscalizar as Emendas Parlamentares. 

Sidney passou para o sétimo ponto de pauta: 7 -  Relato das Comissões – 

Mansour Cadais Filho(FAMOPES) informou que no dia 22/11/2022 tiveram uma 

reunião no HEMOES e entre diversos assuntos, foi tratado as ameaças e as 

oportunidades que podem ser apresentadas para o ano que se inicia, visto 

durante o ano de 2022. O mesmo relatou que infinidades de óbitos de pacientes 

por Anemia falciforme. Dados pelo desconhecimento da Anemia falciforme. Aa 

dificuldade da capacitação de profissionais referente a importância e cuidado da 

Anemia falciforme, tendo em vista a rotatividade de profissionais.  O mesmo 

explicou que foi tratado a necessidade de impulsionar as devidas políticas 

públicas estadual de saúde; a necessidade do aumento da cobertura de leitos no 

SUS. Mansour informou que houve aumento de disponibilidade de leitos no SUS, 

mas não tinha sangue. Informou que é preciso ser elaborada política estadual de 

sangue, fortalecendo parceria para referência por meio da Câmara de Assessoria 

Técnica e pactuar com a SESA a garantia de assistência integral “Leito e Sangue”. 

O mesmo informou que não há engajamento das Políticas Pública de Saúde 

relativo ao sangue a nível estadual, até porque nesse mês de novembro foi 

exatamente a semana da doação de sangue e devido à necessidade muitos 

sangues são doados, mas que devido a qualidade e outros fatores, o sangue são 

descartados. Ressaltou que na mídia não foi visto nada em relação a importância 

da doação do sangue. O mesmo informou que o HEMOES está com equipamentos 

de alta qualidade, mas não tem profissionais suficientes para executar. Mansour 

propôs ao comitê a implantação de uma metodologia de proporcionar um projeto 

semelhante a do HEMOMINAS – Hemocentro do Estado de Minas Gerais que é o 

melhor do nosso País. O mesmo informou que estarão buscando essa parceria, 

para que possam buscar técnicos para estar viabilizando. Há técnicos 

competentes, há equipamentos, mas a falta de vontade política. Wellington 

Barros do Nascimento(UNEGRO), representante do CES na Comissão de 

Acompanhamento às Residências Terapêuticas (RT), informou sobre as visitas 

realizadas nas RT, que há anos é administrada pelo Instituto Vida e Saúde -  

INVISA, empresa contratada pela SESA. Destacou algumas percepções sobre os 

espaços visitados: falta de qualificação para os profissionais e baixo valor de 

remuneração para os mesmos; estrutura física precária; falta de produtos de 

limpeza e de alimentação adequada aos usuários; alguns usuários não estariam 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

348 

349 

350 

351 

352 

353 

354 

355 

356 

357 

358 

359 

360 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

367 

368 

369 

370 

371 

372 

373 

374 

375 
 

frequentando o CAPS e que seriam poucos os momentos em que os mesmos 

saem das residências. Sidney passou para o oitavo ponto de pauta: 8 – 

Manifestação do Conselho Estadual de Saúde sobre a indicação do novo 

Secretário de Estado da Saúde – Foi aprovado uma recomendação ao 

governador Renato Casagrande que: 1 – Mantenha a condução política da 

Secretaria de Estado da Saúde que logrou êxito nos últimos 4(quatro) anos sob a 

gestão do Dr. Nésio Fernandes de Medeiros Júnior, cujo sucesso é reconhecido 

nacionalmente; 2 – Designe para a SESA um gestor que seja reconhecidamente 

defensor do Sistema Único de Saúde – SUS, comprometido com uma saúde 

pública de qualidade e principalmente, que defenda a saúde como um valor social 

e um direito do cidadão. Em seguida passou para o nono ponto de pauta: 9 – 

Indicação de representantes do Conselho nas atividades do Conselho 

Nacional de Saúde no Fórum Social Mundial em Porto Alegre, de 23 a 

28/01/2023 – Mansour Cadais Filho(FAMOPES), Wellington Barros 

Nascimento(UNEGRO), Maria Rita de Boni (SINDSAÚDE), Phablo Gabriel 

Dobrovolsky(FEHOFES). A Secretária Executiva Cynara Azevedo agradeceu toda a 

equipe do CES pela colaboração durante o ano de 2022. Alexandre agradeceu a 

lembrança do CES. A Secretária Executiva apresentou o Calendário da Reunião 

Ordinária e Mesa Diretora para o ano de 2023. O Calendário da Reunião Ordinária 

e Mesa Diretora foi aprovado por unanimidade. Sidney Parreiras de Oliveira 

agradeceu a participação de todos e informou o encerramento às 17h41m da 

238ª Reunião Ordinária em 15 de dezembro de 2022. 

 

Cynara Azevedo 

Secretária Executiva  

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 

 

Sidney Parreiras de Oliveira 

Presidindo a reunião 

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES 



  

                     

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES 

CEP.: 29.050-625 – Tel: (27) 3636-8323 / 3636-8279 
E-mail: ces@saude.es.gov.br 

  

 

 

 

 

 


